Дело № 5-235/2022
УИД: 16MS0146-01-2022-000796-25
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

28 июля 2022 года                                                                       село Большая Атня

Мировой судья судебного участка №1 по Атнинскому судебному району Республики Татарстан Л.К. Сабирова, рассмотрев дело об административном правонарушении по статье 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении

Исхакова И.З., … года рождения, уроженца …, гражданина …, зарегистрированного и проживающего по адресу: …, паспорт … выдан …, ИНН …,
УСТАНОВИЛ:

Исхаков И.З. 14 июня 2022 года в 17 часов 00 минут, находясь в спальной комнате дома, расположенного по адресу: …, в ходе ссоры нанес ладонью правой руки один удар по лицу своей супруге И.А.И., где последняя от полученного удара упала на кровать. После И.А.И. выбежала во двор дома, где ее догнал Исхаков И.З. и руками оттолкнув ее от себя, в связи с чем последняя затылком ударилась о стену дома и упала на землю, отчего последняя испытала физическую боль.

Перед рассмотрением дела Исхакову И.З. разъяснены положения ст. 51 Конституции Российской Федерации и ст. 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. Права ясны, понятны. Заявлений, ходатайств нет.

В ходе рассмотрения дела Исхаков И.З. вину признал, просил назначить наказание в виде штрафа.

Права по ст. 17.9, ст. 25.6 КоАП РФ И.А.И. разъяснены и понятны, ходатайств не имеет, в услугах переводчика, защитника не нуждается.

Потерпевшая И.А.И. в судебном заседании пояснила, что претензий к Исхакову И.З. не имеет, просила строго не наказывать.

Выслушав Исхакова И.З., потерпевшую И.А.И., исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующему.

Статьей 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрена административная ответственность за нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

При этом побои - это действия, характеризующиеся многократным нанесением ударов, которые сами по себе не составляют особого вида повреждения, хотя в результате их нанесения могут возникать телесные повреждения (в частности, ссадины, кровоподтеки, небольшие раны, не влекущие за собой временной утраты трудоспособности или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности). Вместе с тем побои могут и не оставить после себя никаких объективно выявляемых повреждений.

К иным насильственным действиям относится причинение боли щипанием, сечением, причинение небольших повреждений тупыми или острыми предметами, воздействием термических факторов и другие аналогичные действия.

Таким образом, обязательным признаком объективной стороны состава указанного административного правонарушения является наступление последствий в виде физической боли.

В качестве доказательств вины
Исхакова И.З. в совершении административного правонарушения, в материалах дела представлены:

- протокол об административном правонарушении от 27 июля 2022 года №5400254, в котором изложено существо вменяемого Исхакову И.З. административного правонарушения;

- протокол принятия устного заявления о преступлении от 14 июня 2022 года, из которого следует, что И.А.И. просит привлечь Исхакова И.З. за нанесение телесных повреждений;
- письменные объяснения Исхакова И.З. от 14 июня 2022 года, из которых следует, что 14 июня его супруга ушла из дома и направилась к дому, где живут ее родители. Он последовал за ней, когда он подошел к дому её родителей, на него набросились брат супруги и зять;

- письменные объяснения И.А.И. от 14 июня 2022 года, из которых следует, что 14 июня 2022 года между ней и супругом Исхаковым И.З. произошла ссора, в ходе которой Исхаковой И.З. стал прогонять ее из дома. Когда она стала уходить он догнал её возле ворот и повалил на землю. На что подбежала к ней свекровь и не подпускала к ней Исхакова И.З. После чего она ушла в дом родителей. Через некоторое время к дому её родителей пришел Исхаков И.З. и стал устраивать скандал. После попросила тетю вызвать участкового;

- акт медицинского освидетельствования на состояние алкогольного опьянения от 14 июня 2022 года №53, согласно которому в отделении медицинского освидетельствования ГАУЗ «Атнинская центральная районная больница» 14 июня 2022 года в 19 час. 15 мин. в отношении Исхакова И.З.  с применением технического средства измерения прибора типа «Алкотектор PRO-100 touch-к», дата поверки 29 сентября 2021 года было проведено медицинское освидетельствование на состояние алкогольного опьянения, в результате проведенного исследования установлено нахождение Исхакова И.З.  в состоянии алкогольного опьянения, результат исследования - наличие этилового спирта в выдыхаемом воздухе – 0,870 мг/л.;

- справка из ГАУЗ «Атнинская ЦРБ», из которой следует, что у Исхаковой Л.И. выявлены телесные повреждения в виде ссадины и микроцарапины в области левого коленного сустава, надрыв верхней губы по внутренней поверхности центральной части, подкожная гематома в области левого плеча по задней поверхности, ушиб лица слева;

- заключение эксперта №4834/3256, из которого следует, что у И.Л.И. имели место повреждения в виде ссадины в области левого коленного сустава, повреждение/надрыв/слизистой верхней губы, гематома в области левого плеча. В  соответствии с п.9 Приказа Министерства здравоохранения и социального развития РФ от 24 апреля 2008 года №194н «Об утверждении Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека» данные телесные повреждения, не влекущие за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности, расцениваются как повреждения, не причинившие вред здоровью человека.
Указанные доказательства получены в соответствии с требованиями КоАП РФ, являются допустимыми, достоверными и в своей совокупности достаточными для признания Исхакова И.З. виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 КоАП РФ.

Каких-либо неустранимых сомнений по делу, которые в соответствии со ст. 1.5 КоАП РФ должны быть истолкованы в пользу лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, не усматривается.

Таким образом, представленными доказательствами достаточно подтверждено, что Исхаков И.З. совершил административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ст. 6.1.1 КоАП РФ - нанесение побоев, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в ст. 115 УК РФ, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

Срок давности привлечения к административной ответственности, предусмотренный ст. 4.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, не истёк.

Разрешая вопрос о назначении Исхакову И.З. административного наказания, мировой судья приходит к следующим выводам.

Назначая наказание, мировой судья принимает во внимание цели административного наказания, установленные частью 1 статьи 3.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, учитывается личность правонарушителя, общественная опасность и тяжесть совершенного административного правонарушения.

К обстоятельствам, смягчающим административную ответственность, мировой судья относит полное признание вины, наличие на иждивении малолетних детей.

Обстоятельства, отягчающие вину, не установлены.

При определении размера и вида административного наказания Исхакову И.З., учитывая характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств, мировой судья полагает необходимым назначить ему административное наказание в виде штрафа, поскольку данное наказание будет соответствовать задачам законодательства об административных правонарушениях и предупреждению совершения новых правонарушений.

Обстоятельств, влекущих прекращение производства по делу, предусмотренных ст. 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, не имеется.

 На основании изложенного, руководствуясь  ст.ст. 29.9, 29.10  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Исхакова И.З. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и  назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 5000 (Пять тысяч) рублей.

Реквизиты для зачисления штрафа:

Получатель УФК по РТ (Министерство юстиции Республики Татарстан)

ИНН 1654003139

КПП 165501001

р/с № 40102810445370000079 в Отделение – НБ Республика  Татарстан,

БИК 019 205 400

КБК 73111601063010101140

ОКТМО 92701000001

УИН 0318690900000000029334770
Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что согласно частям 1 и 5 статьи 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.

Квитанцию об оплате назначенного судом штрафа представить в канцелярию судебного участка №1 по Атнинскому судебному району Республики Татарстан по адресу: Республика Татарстан, Атнинский район, с. Большая Атня, ул. Б. Зиганшина, д. 10.

При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, и информации об уплате административного штрафа в Государственной информационной системе о государственных и муниципальных платежах, по истечении срока, указанного в части 1 настоящей статьи, судья, орган, должностное лицо, вынесшие постановление, направляют в течение десяти суток постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.

Согласно части 1 статьи 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, - влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Атнинский районный суд Республики Татарстан через мирового судью судебного участка №1 по Атнинскому судебному району Республики Татарстан в течение десяти суток со дня получения копии постановления.

Мировой судья  Л.К. Сабирова
Копия верна: мировой судья ______________

4